
Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2013134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071200134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 71/2008.
Nº Processo: 50600005125200809.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 594/2007 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17579459000194. Contratado : DIEFRA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo,
acréscimo de valor contratual, adequação de quantitativos e acréscimo
de itens de serviços ao contrato TT-071/2008. Prorrogação de prazo
por mais 12 meses consecutivos. o valor contratual passa de R$
3.117.867,98 para R$ 3.946,707,56 PI+R, face ao acréscimo de R$
767.395,20 a PI em função da prrrogação de prazo e do acréscimo de
R$ 61.444,36 a PI em função da adequação de quantitativos. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 art.57, inciso II, § 4º, art.65, inciso II,
alínea "d". Data de Assinatura: 19/06/2013.

(SICON - 11/07/2013) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 10/2005.
Nº Processo: 50600005970200442.
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 186/2004 Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado :
STE SERVICOS TECNICOS DE -ENGENHARIA SA. Objeto: Pror-
rogação de Prazo e decréscimo de valor contratual a preços iniciais
em função da prorrogação de prazo ao Contrato TT-010/2005-00.
Prorrgação de prazo por mais 92 dias consecutivos. O valor contratual
a PI passará de R$ 39.939.645,39 para R$ 39.939.594,30, tendo em
vista o decréscimo de valor a PI de R$ 51,09. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 art.57, inciso I § 1º, § 2º, art.60, art.65, inciso II, alínea 'd",
§ 1º, cláusula Sexta . Vigência: 30/06/2013 a 30/09/2013. Data de
Assinatura: 11/06/2013.

(SICON - 11/07/2013) 393003-39252-2013NE800045

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo, Tarcísio Gomes de Frei-
tas. CONVENENTE: CODEVASF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.399.857/0001-26, representada pelo seu Presidente, o Senhor Elmo
Vaz Bastos de Matos e por seu Diretor, o Senhor Guilherme Almeida
Gonçalves de Oliveira. INTERVENIENTE ANUENTE: Companhia
Docas do Maranhão - CODOMAR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.347.892/0001-88, representada por seu Diretor-Presidente, o Se-
nhor Washington de Oliveira Viegas. A Administração da Hidrovia do
São Francisco - AHSFRA, vinculada à CODOMAR, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 06.347.892/0001-87, representada por seu Su-
perintendente, o Senhor Luiz Felipe de Carvalho Gomes Ferreira.
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica - CODE-
VASF/DAQ/DNIT/AHSFRA/CODOMAR. OBJETO: Promover con-
dições e estabelecer meios para desenvolver ações de Cooperações
Técnicas entre as Partes, racionalizando aplicações de recursos pú-
blicos no âmbito do Contrato Usace, de modo a possibilitar o cum-
primento das obrigações da CODEVASF e compartilhamento entre as
Partes dos resultados com a realização dos Projetos. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/93 e inciso VIII do art. 82 da Lei nº
10.233/2001. PRAZO: o presente Termo de Cooperação Técnica terá
a duração de 03 (três) anos, contados a partir da data de sua as-
sinatura, podendo ser prorrogado a critério das Partes.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua pu-
blicação, em extrato, no DOU. PROCESSO: 50600.004526/2013-09.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2013.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

ESPÉCIE: TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS E
UTENSÍLIOS. OBJETO: TERMO DE TRANSFERENCIA N.º 139,
DA INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FE-
DERAL S.A - RFFSA. PARTES: O INVENTARIANTE DA EX-
TINTA RFFSA, CARLOS ALBERTO BORGES TEIXEIRA, neste
ato, formaliza a transferência ao DIRETOR-EXECUTIVO do DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, da documen-
tação e demais informações relativas ao inventário de 09 (nove) bens
móveis e utensílios não operacionais, integrantes da reserva técnica
da URJUF, inventariados nas dependências da sede da Unidade Re-
gional de Juiz de Fora - MG, conforme discriminado em fichas
individuais, que passam a fazer parte integrante deste. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em
vista o disposto no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de
22/01/2007. PROCESSO Nº: 50600.018254/2013-16. DATA DE AS-
SINATURA: 09/07/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 393024

Número do Contrato: 1091/2010.
Nº Processo: 50603000001201013.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 75/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 06535819000130. Contratado : CONSTRUTORA

GETEL LTDA -Objeto: Rerratificação do 4º Termo Aditivo de Ade-
quação de Quantitativos com Reflexo Financeiro Negativo e inclusão
de novos itens de serviço, devido à aprovação pela CGCIT/DI-
REX,conforme Parecer Técnico nº 661/2012,que resultará em um
novo valor para 2ªRevisão de Projeto,e consequentemente, em um
novo valor contratual a preços iniciais. Fundamento Legal: Artigos
58,Inciso I,61,Parág.Único e 65,Inciso I,Alíneas "a" e_"b e Pa-
rágs.1ºe2º,Lei nº8.666/93,Cls.3ª,4ªe5ª,aut.SR-DNIT/CEData de Assi-
natura: 10/07/2013.

(SICON - 11/07/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393010

Número do Contrato: 1145/2012.
Nº Processo: 50619000645201202.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 183/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 76641448000156. Contratado : TV - TECNICA
VIARIA CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Revisão de Projeto em
Fase de Obras com acréscimo de valor a Preços Iniciais. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$23.116.680,92. Data de As-
sinatura: 09/07/2013.

(SICON - 11/07/2013) 393010-39252-2013NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 279/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50607000714201390. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para serviços de vigilância patrimonial arm-
mada, para atender as necessidades da SRERJ e suas Unidades Lo-
cais.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 11/07/2013) 393019-39252-2013NE800028

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

AV I S O
RDC Nº 2/2013

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, convoca os licitantes habilitados no RDC 002/2013 - Con-
sórcio BBL/PASA e a empresa Prioriza Soluções Ferroviárias - para
a abertura das propostas de preços, que se realizará às 10h do dia
17/07/2013, no Auditório do Edifício Sede da VALEC, localizado no
SEP/Sul, Quadra 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul,
B r a s í l i a / D F.

Brasília, 11 de julho de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2013

Espécie: A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias
S/A, por meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Li-
citações, informa que o Edital de Concorrência Nº. 005/2013 sofreu
alterações por meio da 2ª Errata, que se encontra disponível para
consulta e retirada no site: www.valec.gov.br. Permanecem inalteradas
as demais condições do Edital, mantendo-se a data de apresentação
das propostas para o dia 29 de julho de 2013, às 15 horas, no
endereço indicado no Edital.

Brasília, 11 de julho de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
RDC Nº 3/2013

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio da Presidente da Comissão Permanente de Li-
citações, declara fracassado o RDC 003/2013, tendo em vista a ina-
bilitação do Consórcio MW/EXPOENTE, conforme Relatório de Ha-
bilitação publicado no site www.valecgov.br, bem como em razão do
transcurso do prazo para recurso, que encerrou no dia 10/07/2013,
nos termos da alínea b, inc. II, do art. 45 da Lei 12.462/ 2011.

Brasília, 11 de julho de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S/A

AV I S O
RDC PRESENCIAL Nº 3/2013

No Edital Regime Diferenciado de Contratações - RDC Pre-
sencial n° 03/2013. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SUPERVI-
SÃO E APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE PROJETO NE-
CESSÁRIAS PARA IMPLANTAÇÃO DO TREM DE ALTA VE-
LOCIDADE RIO DE JANEIRO - CAMPINAS, a Comissão de Li-
citação informa que no dia 16 de julho de 2013, às 09:30 horas, no
auditório da Empresa de Planejamento e Logística -EPL, no endereço
Edifício Parque Cidade Corporate - Torre C - SCS Quadra 9, Lote C,
7º andar - Brasília - DF - Brasília - DF - CEP: 70.308-200 será
divulgada a decisão da COMISSÃO, quanto ao julgamento das pro-
postas das licitantes e apresentação da Nota Final. A licitante que
desejar apresentar recurso em face dos atos de julgamento deverá, sob
pena de preclusão, manifestar sua intenção imediatamente ao fim da
sessão, mediante motivação com registro em ata pela COMISSÃO.
Sugere-se às licitantes, que caso possível e assim desejarem, tragam
consigo a documentação de habilitação disposta no Edital.

Brasília-DF, 11 de julho de 2013.
MÁRCIA ALVES BRITO

Presidente da Comissão

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 00085210339 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para eventual fornecimento do Software
Autodesk Building Design Suite Premium (última versão disponível
no mercado) com dois anos de subscrição, para atender às neces-
sidades do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
conforme as especificações do edital. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 12/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
Safs Quadra 2 Lote 3 Ed. Adail Belmonte BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 12/07/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/07/2013 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/07/2013) 590001-00001-2013NE000016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2013

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço por lote às empresas: Lotes
1, 3 e 4 - FERRAGENS LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -

EPP (CNPJ nº 01.649.554/0001-87), Lote 2 - BRACON MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANA
LTDA - ME (CNPJ nº 08.353.470/0001-40). Os autos do processo
encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
0.00.002.000151/2013-71).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 549/2012

Termo de Credenciamento nº 549/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e SEGMENTO Centro de Saúde Ltda. -
ME. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.22.000.003064/2012-91. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência:
24Jun2013 a 23Jun2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VI-
CENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado ELIZABETE
SANT'ANNA DA COSTA.

fernanda.goncalves
Realce


